
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 
Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 – Fax: 091 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
 

 
 

 

          

 

Prot. n.  3618/RI del 23/10/2017    

Determinazione n.   266 del 23/10/2017 
 

                                 

Oggetto: acquisto tramite Convenzione Consip dal fornitore ALEA S.r.L. di arredi 

destinati a diversi uffici dell’Agenzia delle Dogane della Regione Sicilia.  

CIG 724758612C 
 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 

Visti 

− il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione in data 28/07/2016; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane approvato con Delibera n. 255 del 

01/12/2014 del Comitato direttivo; 

− il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato con Delibera del Comitato di Gestione n. 325 del 15/12/2016; 

− la nota prot. n. 4479 del 27 febbraio 2013 del Direttore Regionale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti”;  

Premesso che 

− il D.L. n. 95/2012 (Spending Review) prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni Consip ex art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli 

altri strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di committenza; 

− l’art. 1, c. 495, della Legge n. 208/2015 (legge stabilità 2016) prevede che “tutte le amministrazioni 

statali e periferiche ,….nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 

agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 199 n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da CONSIP”; 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 
 

− la Direzione Centrale Amministrazione e Finanza, con nota prot. n. 31906/RU del 14/03/2016, ha 

ribadito l’obbligo per le Agenzie Fiscali di adesione alle Convenzioni Consip, fatta salva la 

possibilità prevista dal medesimo art. 1, c. 510, “di procedere ad acquisti extra Consip 

esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificatamente motivata resa dall’organo di 

vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti, qualora il bene o il 

servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali”; 

− l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto il riordino della disciplina in materia di 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto………”.  

Considerato che  

− sul portale Acquisti in Rete è attiva dalla data del 15/10/2014 la Convenzione Consip “Arredi per 

Ufficio 6 – Lotto 9 – Sicilia e Calabria”  con il fornitore ALEA S.R.L., aggiudicatario della 

procedura di gara per i lotti 5-8-9, avente per oggetto la fornitura di arredi per ufficio; 

− con determinazione del Direttore del Distretto di Palermo dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli n. 6 del 14/01/2015 si è stabilito di aderire alla predetta convenzione, quale atto 

programmatico e di indirizzo per l’acquisto di beni oggetto della Convenzione, fatta salva la facoltà 

di provvedere, nei limiti consentiti dalle norme tempo per tempo vigenti, a tali acquisti mediante 

procedure autonome; 

Atteso che   

− con nota n. 9276 del 25/05/2017 il Servizio Acquisti e Contratti ha chiesto a tutti gli Uffici della 

Direzione Regionale Sicilia di voler formulare, precipuamente in funzione dell’adeguamento delle 

postazioni di lavoro alla normativa sulla sicurezza ex D. Lgs. n. 81/08, eventuali richieste di 

approvvigionamento di nuovi arredi, fermo restando che le stesse avrebbero formato oggetto di 

valutazione in relazione al budget disponibile; 

− sulla base delle richieste effettuate dai diversi Uffici, rimodulate con gli stessi in funzione del 

budget disponibile e dei relativi prezzi presenti sul listino Consip, si è definito un preliminare di 

richiesta fornitura di arredi che, con ordine preliminare di fornitura n. 3857191 del 25/09/2017, è 

stato inoltrato alla ALEA S.R.L., aggiudicataria della Convenzione Consip; 



3 
 

− di seguito all’invio del predetto preliminare di fornitura, ALEA S.R.L. ha effettuato dei 

sopralluoghi presso le sedi degli Uffici destinatari della fornitura, predisponendo una relazione 

preliminare (Allegato n. 1), un dettaglio della fornitura contenente la tipologia degli arredi ed il 

nominativo del referente individuato per ciascuna sede (Allegato n. 2) ed un computo metrico 

tende (Allegato n. 3), ed agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, che formano parte integrante 

del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati;  

− come si evince dal dettaglio della fornitura, la spesa complessiva per l’acquisto degli arredi è pari 

ad € 81.505,86, oltre IVA, per un ammontare complessivo di € 99.437,15; 

Verificato che 

− l’importo di € 81.505,86, oltre IVA, per un ammontare complessivo di € 99.437,15 trova 

imputazione e copertura sul conto di budget della Direzione Regionale per la Sicilia delle Dogane 

alla voce di conto FD01200030 “Attrezzature ed altri beni”; 

− l’importo di € 81.505,86, oltre IVA, per un ammontare complessivo di € 99.437,15 risulta 

ricompreso nel programma di acquisizione di beni e servizi per il biennio 2017/2018, pubblicato 

sul sito istituzionale dell’Agenzia delle Dogane al link “Amministrazione Trasparente/Bandi di 

gara e contratti/Programma acquisizione di beni, servizi e lavori”;  

DETERMINA  

− Acquistare, tramite Convenzione Consip, dalla ALEA S.R.L., aggiudicataria della procedura di 

gara “Arredi per Ufficio 6 – Lotto 9 – Sicilia e Calabria”,  la fornitura di arredi richiesta dai diversi 

Uffici dell’Agenzia delle Dogane Direzione Regionale Sicilia, così come esplicitati nel dettaglio 

della fornitura (Allegato n. 2), che costituisce parte integrante della presente determinazione, per un 

importo di € 81.505,86, oltre IVA, per un ammontare complessivo di € 99.437,15. 

− Autorizzare la relativa spesa € 81.505,86, oltre IVA, per un ammontare complessivo di € 

99.437,15 che graverà sul conto di budget della Direzione Regionale per la Sicilia delle Dogane 

alla voce di conto FD01200030 “Attrezzature ed altri beni”; 

− Individuare il Dr. Antonino Pusateri, Funzionario del Servizio Acquisti e Contratti, quale 

Responsabile del procedimento.  



4 
 

− Individuare l’Ing. Emanuele Corselli, Funzionario del  Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica,  

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, che opererà in raccordo con i referenti individuati da 

ciascuna sede dell’Agenzia delle Dogane destinataria della fornitura.  

 

Il Direttore del Distretto  

Dott. Davide Calì 
        

Firma autografa a mezzo stampa ai sensi 
      

dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 
 


